АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2025 № 136                                                                       с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) Смоленского района Алтайского края»

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) Смоленского района Алтайского края».
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                           Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 18.02.2025 № 136

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) Смоленского района Алтайского края»
 за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций) Смоленского района Алтайского края» от 13.09.2021 № 711.
Ответственный исполнитель программы: Отдел ГО и ЧС, бронирования и мобилизационной работы Администрации Смоленского района Алтайского края.
Цель программы: Предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и  происшествий на водных объектах Смоленского района Алтайского края
Задача программы:
1. обеспечение эффективной структуры сил и средств для предупреждения и ликвидации ЧС, а также для решения задач в области гражданской обороны и пожарной безопасности;
2. создание условий для безопасного и комфортного отдыха граждан путем формирования инфраструктуры мест массового отдыха людей на водоемах Смоленского района Алтайского края с одновременным развитием системы обеспечения безопасности людей на водных объектах;
3. повышение безопасности населения и снижение социально-экономического ущерба от ЧС и происшествий путем улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб и сокращения среднего времени их комплексного реагирования на обращения населения по единому номеру "112" на территории Смоленского района Алтайского края.

Характеристика программных мероприятий: Подробный перечень программных мероприятий приведен в п. 1.3. настоящего отчета.

На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119 подготовлен годовой отчет за 2024 год.
0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Количество чрезвычайных ситуаций
	Ед.
	1
	0
	100,0
	В 2024 году чрезвычайных ситуаций не зарегистрировано

	2.
	Снижение количества пожаров в год (по отношению к уровню 2020 года -57)
	%
	5,0%
	-26,32%
	100,0
	 В 2024 году зарегистрировано 42 пожара

	3.
	Снижение количества происшествий на водных объектах в год (по отношению к уровню 2020 года-1)
	%
	100,0
	0
	100,0
	В 2024 году происшествий на водных объектах не зарегистрировано

	4.
	Среднее время комплексного реагирования экстренных оперативных служб на обращения населения по единому номеру "112" на территории Смоленского района
	Мин.
	45
	54
	83,33
	Основная причина – служба скорой помощи не укладывается в установленные нормативы времени по объективным причинам

	Итого оценка

	383,33

	Оценка степени достижения

	95,33

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 95,33%
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	288,0
	288,0
	100

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	288,0
	288,0
	100

          Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100%

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования

	1
	Мероприятие 1.1. Проведение противопаводковых мероприятий, закупка материальных средств, в т.ч. чернение и пиление льда
	50,0

	2
	Мероприятие 1.2. Модернизация и развитие наружного противопожарного водоснабжения
	75,0

	3
	Мероприятие 1.3. Проведение мероприятий по противопожарной агитации и пропаганде
	4,0

	4
	Мероприятие 1.4. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны, содержание, закупка оборудования и т.д.
	63,0,0

	5
	Мероприятие 1.5. Годовая подписка на журнал «Гражданская защита»
	7,0

	6
	Мероприятие 2.1. Проведение мероприятий по предупреждению гибели людей на водоемах, изготовление аншлагов, табличек, наглядной агитации, проведение обследования водоемов.
	12,0

	7
	Мероприятие 3.1. Развитие, совершенствование и оснащение ЕДДС Смоленского района
	15,0

	8
	Мероприятие 3.2. Оснащение ПВР необходимым оборудованием
	12,0

	9
	Мероприятие 3.3. Совершенствование и создание системы оповещения населения о фактах возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	50,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 9 (шт.)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период – 9 (шт.)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100%
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	47,91

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	97,91

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 97,91 %.